

## MUNICIPALITÉ DE DESCHAMBAULT-GRONDINES

### Rapport du Maire sur les faits saillants du rapport financier Exercice 2019



#### Séance ordinaire du conseil municipal, le 8 juin 2020

Conformément à l'article 176.2.2 du Code municipal, je vous présente ce rapport sur la situation financière de la municipalité.

L'audit des états financiers consolidés a été réalisé par la firme Bédard, Guilbault inc. Le rapport du vérificateur externe ainsi que le rapport financier consolidé 2019 ont été déposés à la séance du conseil du 14 avril 2020.

Vous trouverez ci-dessous le sommaire de l'information financière consolidée.

Les résultats financiers démontrent une saine gestion ainsi qu'une rigueur administrative, en conformité avec les lois en vigueur. Le conseil municipal est soucieux d'offrir les services qui répondent aux besoins et attentes de ses citoyens, dans le respect d'un équilibre budgétaire.



---

Gaston Arcand,  
Maire

### **Sommaire de l'information financière consolidée**

**Exercice terminé le 31 décembre 2019**

*Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier consolidé déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.*

Nom : Deschambault-Grondines

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS**  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019

	Réalizations 2018		Budget 2019		Réalizations 2019	
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés et partenariats	Total consolidé <sup>1</sup>
<b>Revenus</b>						
Fonctionnement	1	4 737 745	4 721 105	4 948 836	483 178	5 158 464
Investissement	2	182 533		234 724		234 724
	3	4 920 278	4 721 105	5 183 560	483 178	5 393 188
<b>Charges</b>	4	5 151 070	4 313 690	5 301 349	498 107	5 525 906
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>	5	(230 792)	407 415	(117 789)	(14 929)	(132 718)
Moins : revenus d'investissement	6	( 182 533 )	( )	( 234 724 )	( )	( 234 724 )
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>	7	(413 325)	407 415	(352 513)	(14 929)	(367 442)
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>						
Amortissement des immobilisations	8	1 352 477		1 347 534	52 947	1 400 481
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9					
Remboursement de la dette à long terme	10	( 353 828 )	( 387 415 )	( 387 416 )	( 47 587 )	( 435 003 )
Affectations						
Activités d'investissement	11	( 67 517 )	( 225 000 )	( 53 274 )	( 8 881 )	( 62 155 )
Excédent (déficit) accumulé	12	86 155	205 000	230 952	42 821	273 773
Autres éléments de conciliation	13	4 020		900	1 015	1 915
	14	1 021 307	(407 415)	1 138 696	40 315	1 179 011
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>	15	607 982		786 183	25 386	811 569

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.  
Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

N

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE**  
AU 31 DÉCEMBRE 2019

		2018		2019	
		Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé	Total consolidé
<b>Actifs financiers</b>					
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	2 215 672	2 084 322	2 214 386	2 485 048
Débiteurs	2	1 839 704	1 613 315	1 709 380	1 941 858
Placements de portefeuille	3			96 709	82 941
Autres	4				
	5	4 055 376	3 697 637	4 020 475	4 509 847
<b>Passifs</b>					
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6				
Dette à long terme	7	2 684 413	1 986 505	2 298 279	3 045 376
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8				
Autres	9	388 684	477 333	662 464	534 229
	10	3 073 097	2 463 838	2 960 743	3 579 605
<b>Actifs financiers nets (dette nette)</b>	11	982 279	1 233 799	1 059 732	930 242
<b>Actifs non financiers</b>					
Immobilisations	12	26 101 993	25 738 835	26 398 005	26 652 872
Autres	13	1 707 921	1 701 770	1 702 612	1 709 953
	14	27 809 914	27 440 605	28 100 617	28 362 825
<b>Excédent (déficit) accumulé</b>					
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	15	2 057 591	2 164 211	2 267 199	2 233 519
Excédent de fonctionnement affecté	16	891 631	1 328 831	1 435 915	1 009 724
Réserves financières et fonds réservés	17	18 982	12 649	15 689	35 919
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	18	( 2 126 )	( 331 )	( 331 )	( 2 126 )
Financement des investissements en cours	19	(102 616)	(783 045)	(857 608)	(102 616)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	20	25 928 731	25 952 089	26 299 485	26 118 647
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	21				
	22	28 792 193	28 674 404	29 160 349	29 293 067

Extrait du rapport financier, pages S8, S15 et S23-1

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉ, DES RÉSERVES FINANCIÈRES ET DES FONDS RÉSERVÉS CONSOLIDÉS**  
AU 31 DÉCEMBRE 2019

		2019	2018
<b>Excédent de fonctionnement affecté</b>			
Administration municipale			
- Surplus Mun. de Deschambault	23	164 731	164 731
-	24		
- Budget	25	875 100	605 900
- Règlement 155-13	26	62 000	19 000
- Don Coopérative des Marées	27	102 000	102 000
- Acquisition de terrain	28	125 000	
-	29		
-	30		
-	31		
	32	1 328 831	891 631
Organismes contrôlés et partenariats	33	107 084	118 093
	34	1 435 915	1 009 724
<b>Réserves financières et fonds réservés</b>			
Administration municipale			
	35	12 649	18 982
Organismes contrôlés et partenariats <sup>1</sup>	36	3 040	16 937
	37	1 451 604	1 045 643

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés et partenariats.  
Extrait du rapport financier, pages S15 et S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

2019		
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	2 217 381
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	2 637 677

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME CONSOLIDÉE  
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019		2018	
		Total consolidé	Total consolidé	Total consolidé	Total consolidé
Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal					
Emprunts refinancés par anticipation	3				
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	3 040		18 612	
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	1 691 256		2 073 044	
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	54 047		91 690	
Dette à long terme à la charge des tiers					
Gouvernement du Québec et ses entreprises <sup>1</sup>	7	552 169		862 661	
Autres	8				
Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	9				
	10	2 300 512		3 046 007	

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS CONSOLIDÉS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

		Réalizations 2018		Budget 2019		Réalizations 2019	
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé	Administration municipale	Total consolidé
<b>Fonctionnement</b>							
Taxes	11	4 235 806	4 392 880	4 430 385	4 430 385	4 430 385	4 430 385
Compensations tenant lieu de taxes	12	68 350	73 995	82 696	82 696	82 696	82 696
Quotes-parts	13						
Transferts	14	151 784	46 170	137 684	227 282	227 282	227 282
Services rendus	15	100 760	66 960	100 744	212 105	212 105	212 105
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	133 064	113 000	149 821	155 916	155 916	155 916
Autres	17	47 981	28 100	47 506	50 080	50 080	50 080
	18	4 737 745	4 721 105	4 948 836	5 158 464	5 158 464	5 158 464
<b>Investissement</b>							
Taxes	19						
Quotes-parts	20						
Transferts	21	178 657		47 011	47 011	47 011	47 011
Autres	22	3 876		187 713	187 713	187 713	187 713
	23	182 533		234 724	234 724	234 724	234 724
	24	4 920 278	4 721 105	5 183 560	5 393 188	5 393 188	5 393 188

Extrait du rapport financier, page S12

4

**SOMMAIRE DES CHARGES CONSOLIDÉES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

		Administration municipale				Données consolidées	
		Budget 2019		Réalizations 2019		Réalizations 2019	Réalizations 2018
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total		
Administration générale	1	884 900	809 414	19 407	828 821	828 821	942 837
Sécurité publique							
Police	2	356 000	363 364		363 364	363 364	351 508
Sécurité incendie	3	204 060	198 341	71 706	270 047	270 047	243 302
Autres	4	13 650	2 919		2 919	2 919	5 433
Transport							
Réseau routier	5	693 010	626 823	528 256	1 155 079	1 155 079	1 060 917
Transport collectif	6	9 020	9 063		9 063	9 063	9 284
Autres	7						
Hygiène du milieu							
Eau et égout	8	582 605	485 960	582 756	1 068 716	1 068 716	1 018 630
Matières résiduelles	9	285 525	270 829		270 829	486 315	424 917
Autres	10	22 260	9 290	5 899	15 189	15 189	15 125
Santé et bien-être	11	13 075	6 042		6 042	6 042	13 204
Aménagement, urbanisme et développement							
Aménagement, urbanisme et zonage	12	160 570	149 686	9 701	159 387	159 387	163 293
Promotion et développement économique	13	96 610	82 188		82 188	82 188	87 268
Autres	14	68 750	38 303		38 303	38 303	30 557
Loisirs et culture	15	848 235	832 747	129 809	962 556	962 556	863 486
Réseau d'électricité	16						
Frais de financement	17	75 420	68 846		68 846	77 917	84 207
Effet net des opérations de restructuration	18						
	19	4 313 690	3 953 815	1 347 534	5 301 349	5 525 906	5 313 968
Amortissement des immobilisations	20			( 1 347 534 )			
	21	4 313 690	5 301 349	0	5 301 349	5 525 906	5 313 968

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3